Other Works

- CSEL, *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*.
 DTC, *Dictionnaire de Théologie Catholique*.
Nouv. Rev. Théol., *Nouvelle Revue Théologique*.
 PML, Migne, *Patrologiae Cursus Completus*.
Rech. Sc. Rel., *Recherches de Science Religieuse*.
Rech. Théol. Ane. et Méd., *Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale*,
Rel. Y Cuit., *Religion Y Cultura*.
Rev. Hist. Eccl., *Revue d'Histoire Ecclésiastique*.
Rev. Hist. et Litt. Rel., *Revue d'Histoire et de Littérature Religieuse*.
Rev. Sc. Rel., *Revue des Sciences Religieuses*.

CHAPTER I

The Doctrine of Augustine Against the Heresies

The chronological order of Augustine's writings treated in this chapter are represented by the following dates: against the Manicheans, 388-406; against the Donatists, 400-412; against the Pelagians, 412-430. No attempt has been made to trace a temporal sequence either in the statement of the heretical doctrine or of Augustine's rebuttal. Instead an endeavor has been made to present the position of the saint and his opponents as a logical whole. Until the complete view of Augustine's doctrine on sanctity is presented in the later chapters, ontological sanctity will be treated here as involving union with God through the destruction of original sin and the infusion of sanctifying grace.

AUGUSTINE AND MANICHEAN SANCTITY

The Manichean Teaching

Fundamentally the Manichean system was based on two false premises, the principal one being the arbitrary pronouncement on two opposed principles as a double source of life? Intermingled with this error was also an inability to understand the difference between God's generation of His divine Son from His own essence and the creation of the world from nothing.¹

¹ *De duab. animabus*, 16 (CSEL 25 I, 71 ; PML 42, 105) : "duo animarum genera esse dicunt: unum bonum, quod ita ex deo sit, ut non ex aliqua materia vel ex nihilo ab eo factum, sed de ipsa eius omnino substantia pars quaedam processisse dicatur; alterum autem malum, quod nulla prorsus ex parte ad deum pertinere credunt credendumque commendant. Et ideo illud summum bonum, hoc vero sumnum malum esse praedicant."

•*Contra Felic.*, 2, 19 (CSEL 25 II, 849; PML 42, 549): "omnipotens deus et de se potuit generare et de nihilo facere et ex eo, quod iam fecerat, aliquid formare: de se filium aequalem sibi; de nihilo mundum et universam creaturam; ex aliquo de* terra hominem, quia omnipotens est. quod ergo de se ipso est, pollui numquam potest quomodo ipse; quod autem ab illo factum est, non de illo, et pollui potest per liberum arbitrium et mundari per ipsius misericordiam condemnando, quod peccavit, et agnoscendo, qui eum creavit."